
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 09 de Fevereiro de 2019 – 25 
Portaria n.º 025/CGPC/2019

A Subcorregedora-Geral de Polícia Civil, por impedimento do Corre-
gedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exer-
cício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art. 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 242.952/2017, instau-
rado por força da Portaria nº 289/CGPC/2017, datada de 05/12/17, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 07/12/17, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Designar o Dr. Matheus Cobucci Salles, Delegado de Polícia, Nível 
Especial, MASP 1.061.175-4, servidor estável e em exercício na Cor-
regedoria-Geral de Polícia Civil, para substituir a Dra. Águeda Bueno 
Nascimento Homem, Delegada de Polícia, Nível Especial, MASP 
884.008-4 como Presidente da Comissão Especial Processante, insti-
tuída pela Portaria nº 289/CGPC/2017, datada de 05/12/17, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 07/12/17, que deter-
minou a instauração do Processo Administrativo em desfavor dos acu-
sados C.S.S., Delegado de Polícia Titular, MASP 1.332.345-6; C.M.S., 
Investigador de Polícia, Nível I, MASP 1.256.973-7; M.S.R.O., Inves-
tigador de Polícia, Nível I, MASP 1.257.250-9 e R.S.R., Escrivão de 
Polícia, Nível III, MASP 386.267-9.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2019.

Ana Paula da Silva Y Fernandez
Delegada Geral de Polícia

Suborregedora-Geral de Polícia Civil

Portaria n.º 026/CGPC/2019
A Subcorregedora-Geral de Polícia Civil, por impedimento do Corre-
gedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exer-
cício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art. 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 243.025/2017, instau-
rado por força da Portaria nº 287/CGPC/2017, datada de 04/12/17, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 07/12/17, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Comissão Especial de Processo Administrativo insti-
tuída pela Portaria nº 287/CGPC/2017, datada de 04/12/17, e publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 07/12/17 pela 
Comissão Especial de Processo Administrativo composta pelo Dr. 
Matheus Cobucci Salles, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
1.061.175-4 (Presidente); Drª. Maria Isabella Bovalente Santo de 
Morais, Delegada de Polícia, Nível Especial, MASP 1.188.506-8 
(Membro); e Dra. Vanessa Aparecida Pereira de Carvalho Nascimento, 
Delegada de Polícia Titular, MASP 1.332.562-6 (Secretária), todos ser-
vidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2019.

Ana Paula da Silva Y Fernandez
Delegada Geral de Polícia

Suborregedora-Geral de Polícia Civil
08 1192584 - 1

Academia de Polícia Civil

Portaria Nº. 30/IC/ACADEPOL /PCMG/2019

Designa os membros da Equipe Didático-Pedagógica do Curso de Pós-
graduação lato sensu Especialização em Criminologia – Turma 2019-
2020

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar, sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos e 
funções, os membros da Equipe Didático-Pedagógica do Curso de Pós-
graduação lato sensu Especialização em Criminologia – Turma 2019-
2020, 1º módulo, no período compreendido entre 15 de fevereiro a 20 
de dezembro de 2019, a saber:

Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– ACADEPOL, conforme credenciamento 
pela Resolução SEDECTES nº 049, de 02 
de agosto de 2017.

Local:
Prédio Administrativo da ACADEPOL
Rua Oscar Negrão de Lima, 200, 3º andar, 
Nova Gameleira – Belo Horizonte/Minas 
Gerais – CEP: 30510-210.

Público Alvo:

Servidores da Polícia Civil de Minas 
Gerais, aprovados no processo seletivo 
para o provimento de vagas no Curso de 
Pós-graduação Lato Sensu – Especia-
lização em Criminologia - EDITAL Nº 
003/2018

Nº de vagas: 30 vagas
Carga Horária Total do 
Curso: 451 horas-aulas – 1º e 2º Módulos

Período do Curso: 15 de fevereiro de 2019 a 14 de novem-
bro de 2020

Horário Escolar:
Sextas-feiras, de 19h00min às 22h40min 
e Sábados de 08h00min às 16h40min., 
quinzenalmente.

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Alcides Costa 294.474-2
Coordenadora Técnica
Elisabeth Terezinha de Oliveira Dinardo 
Abreu 341.901-7

Coordenadora Pedagógica
Adriana Maria Amado da Costa de Andrade 368.812-4

Monitor de Apoio
Fabiane dos Santos 1.451.179-4
Bárbara Aragão Teodoro Silva 1.174.240-0
Letícia Domingos Sena 1.281.874-6
Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara 1.356.825-8
Renato de Aguiar e Silva 341.383-8
Nardécio Francisco da Silva 343.877-7
Michele Marques Ribeiro 1.174.237-6
Marcos Paulo Puga Miranda 1.255.991-0

Corpo Docente: Professores
Adriana Maria Amado da Costa de Andrade 368.812-4
Adriana Patricia Cortopassi Coelho 1.174.193-1
Almir Fraga Lugon 1.236.855-1
Bárbara Aragão Teodoro Silva 1.174.240-0
Daniel Araujo de Azevedo 1.356.709-4
Diogo Luna Moureira 1.330.723-6
Fagner Ferreira Pinto 1.049.189-2
Fernando Rocha Leite 1.229.258-7

Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Harley Christian do Valle Silva 1.174.167-5
Vinicius Campos Freitas 1.300.000-5
Yara Vieira Lemos 1.176.651-6

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 07 
de fevereiro de 2019.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
08 1192585 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA 
POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

71.178 – no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa o 
Dr. Felipe Costa Marques De Freitas, MASP 1.145.099-6, Delegado de 
Polícia, nível Especial, código DL, para responder pelo expediente da 
Diretoria De Informações E Inteligência Policial/SIIP.

08 1192650 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel. Edgard Estevo da Silva

Expediente
– DRH –

O Comandante Geral Cel BM Cláudio Roberto de Souza, no uso de 
suas atribuições regulamentares previstas no Decreto 40.874/2000,
- Promove a Graduação de 1º Sgt QPRBM, a partir de 25Set18 e trans-
fere, compulsoriamente, para o Quadro de Praças da Reserva Remune-
rada a partir de 26Set18 o nº 099.027-5, 2º Sgt José Donizete de Castro, 
do 5º BBM. Tem direito ao provento integral da sua Graduação, ao 6º 
quinquênio e Adicional Trintenário a partir de 06Jan15.
- Promove a Graduação de 1º Sgt QPRBM, a partir de 04Jan18 e trans-
fere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada a partir 
de 05Jan18 o nº 113.412-1, 2º Sgt Natalino do Nascimento Geromin, da 
2ª Cia Ind BM. Tem direito ao provento integral da sua Graduação, e ao 
5º quinquênio partir de 02Ago17.
- Promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 25Set18 e trans-
fere, compulsoriamente, para o Quadro de Praças da Reserva Remu-
nerada a partir de 26Set18 o nº 099.038-2, 3º Sgt Vilson Vicente dos 
Santos, do 5º BBM. Tem direito ao provento integral da sua Gradu-
ação, ao 7º quinquênio a partir de 22Set18 e Adicional Trintenário a 
partir de 30Abr14.
- Promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 07Nov17 e trans-
fere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada a par-
tir de 08Nov17 o nº 102.689-7, 2º Sgt Josmar Gonçalves Júnior, do 1º 
BBM. Tem direito ao provento integral da sua Graduação, ao 6º quin-
quênio e Adicional Trintenário a partir de 07Nov17.
- Promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 22Mai18 e trans-
fere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada a par-
tir de 23Mai18 o nº 120.764-6, 3º Sgt Júlio César Borges do 8º BBM. 
Tem direito ao provento integral da sua Graduação, e ao 5º quinquênio 
partir de 03Abr18.

08 1192555 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - CODEMGE
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10322. Processo Interno nº 
470/17. Base Legal: art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Associação de 
Mulheres Rurais de Uberaba e Região, CNPJ n° 07.592.960/0001-37. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 9 meses. Data da Assi-
natura: 18/12/18.

2 cm -08 1192609 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº1019/2018
Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem NOTIFICAR a Prefeitura Municipal de Nova 
Resende acerca da instauração do Processo Administrativo de Consti-
tuição do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a presta-
ção de serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. 
Desta forma, este Município deverá efetuar o pagamento do crédito não 
tributário ou apresentar defesa à autoridade competente, senhor Rafael 
Freitas Corrêa, ocupante do cargo de subsecretário de Imprensa Oficial, 
no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, inciso III c/c art. 30 
e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Adriel da Silva Ferreira
Presidente da Comissão

Resolução SECCRI nº45/2017
5 cm -08 1192277 - 1

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE 
CRÉDITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)
AUTO DE APURAÇÃO Nº1012/2018

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem NOTIFICAR a Prefeitura Municipal de Caran-
gola acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição 
do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação de 
serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. Desta 
forma, este Município deverá efetuar o pagamento do crédito não tri-
butário ou apresentar defesa à autoridade competente, senhor Rafael 
Freitas Corrêa, ocupante do cargo de subsecretário de Imprensa Oficial, 
no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, inciso III c/c art. 30 
e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Adriel da Silva Ferreira
Presidente da Comissão

Resolução SECCRI nº45/2017
5 cm -08 1192272 - 1

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE 
CRÉDITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº1006/2018
Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem NOTIFICAR a Prefeitura Municipal de Catas 
Altas Noruega acerca da instauração do Processo Administrativo de 
Constituição do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente 
a prestação de serviços de Publicação nos termos do Auto de Apura-
ção citado. Desta forma, este Município deverá efetuar o pagamento 
do crédito não tributário ou apresentar defesa à autoridade competente, 
senhor Rafael Freitas Corrêa, ocupante do cargo de subsecretário de 
Imprensa Oficial, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, 
inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Adriel da Silva Ferreira
Presidente da Comissão

Resolução SECCRI nº45/2017
5 cm -08 1192266 - 1

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE 
CRÉDITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)
AUTO DE APURAÇÃO Nº1007/2018

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem NOTIFICAR a Prefeitura Municipal de Ferve-
douro acerca da instauração do Processo Administrativo de Constitui-
ção do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente a prestação 
de serviços de Publicação nos termos do Auto de Apuração citado. 
Desta forma, este Município deverá efetuar o pagamento do crédito não 
tributário ou apresentar defesa à autoridade competente, senhor Rafael 
Freitas Corrêa, ocupante do cargo de subsecretário de Imprensa Oficial, 
no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do art. 9º, inciso III c/c art. 30 
e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Adriel da Silva Ferreira
Presidente da Comissão

Resolução SECCRI nº45/2017
5 cm -08 1192268 - 1

NOTIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE

(Decreto 46.668, de 15 de dezembro de 2014)
AUTO DE APURAÇÃO Nº 1305/2018

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS - SECCRI, vem NOTIFICAR o senhor Dickson Nonato Alexan-
drino acerca da instauração do Processo Administrativo de Constitui-
ção do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente à omissão 
de prestação de contas (prazo estabelecido na seção IV do Decreto n° 
37.924 de 16/05/1996) relativa ao adiantamento concedido nos termos 
do Auto de Apuração citado. Desta forma, fica intimado a efetuar o 
pagamento do crédito não tributário ou apresentar defesa à autoridade 
competente, senhor Rafael Freitas Corrêa, ocupante do cargo de Subse-
cretário de Imprensa Oficial, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos 
dos art.7º § 1º, art. 9º inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 
46.668/2014.

Adriel da Silva Ferreira
Presidente da Comissão

Resolução nº45/2017
5 cm -08 1192248 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial n° 11/2018
Processo EMATER-MG nº 207/2018 - Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos, fornecimento de peças genuínas e/ou originais, componentes, 
acessórios, baterias, óleos lubrificantes, serviço de alinhamento e balan-
ceamento e guincho para veículos das marcas FIAT, CHEVROLET e 
RENAULT, de propriedade da EMATER-MG, lotados na Unidade 
Regional de Uberaba (Núcleo Araxá). Vencedor dos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 
6 e 7: MINAS AUTO CENTER LTDA - EPP. Valor total R$27.090,00. 
Uberaba, 16 de janeiro de 2019. Gerente Regional da EMATER-MG.

3 cm -08 1192580 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Central de Compras da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, realizará o Pregão Ele-
trônico para REGISTRO DE PREÇOS - Planejamento n° 183/2018. 
Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Contratação da prestação de ser-
viços delevantamento topográfico planialtimétrico e cadastral georrefe-
renciado para fins deregularização fundiária de núcleos urbanos infor-
mais localizados em municípios do Estado deMinas Gerais, conforme 
especificações e condições previstas no Edital e seus Anexos. A ses-
são de pregão ocorrerá no dia 21/02/2019 às 10:30h. Edital disponível 
no sítio www.compras.mg.gov.br. Maiores informações: comprascen-
trais@planejamento.mg.gov.br. Pregoeira: Alvarina Maria Becattini.

3 cm -07 1191899 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

licitação Nº CPLI.1120190008
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento Vegetativo de Água e Esgoto, Manutenção 
de Esgoto, mudança de local de Padrão, Reaterro e Recomposição de 
Pavimentos no âmbito do DTPO - Distrito de Pouso Alegre, inclusive 
vilas e favelas. Dia: 07/03/2019 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 
606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais infor-
mações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, 
através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações 
e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do 
dia 11/02/2019.

2º AVISO DE LICITAÇÃO
licitação Nº CPLI.1120180215

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Crescimento Vegetativo, Manutenção, Melhorias Opera-
cionais de Esgoto em ligações prediais, redes coletoras e interceptoras 
menores que DN400 mm, na área de abrangência do Distrito Regional 
Lagoa Santa - DTLS, incluindo vilas e favelas. Devido a suspensão 

publicada anteriormente, fica marcada nova data para o dia: 07/03/2019 
às 14:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licita-
ção poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no ende-
reço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pes-
quisar pelo número da licitação), a partir do dia 09/02/2019.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0062 – PEM

Objeto: Conexões em PVC. Resultado: Lotes 01 e 02 Encerrados, con-
forme consta dos autos.

ATO DO DIRETOR
RESCISÃO CONTRATUAL E APLICAÇÃO DAS PENALI-
DADES DE MULTA E SUSPENSÃO DO CADASTRO DE 
FORNECEDORES
O Diretor de Operação Sul da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO:
a)o descumprimento, pela empresa CONSTRUTORA SANESUL 
EIRELI, de condições essenciais do Contrato de Empreitada n.º 
18.1503, cujo objeto é a realização de obras e serviços de crescimento 
vegetativo, manutenção, melhorias operacionais de água e esgoto e 
recomposição de pavimentos em ligações prediais e redes menores que 
diâmetro de 200 mm para água e de diâmetro 600 mm para esgoto, 
na área de abrangência do distrito regional de Caratinga – DTCA, 
incluindo os municípios, vilas e favelas.
b)as disposições dos artigos 77, 78, 79 e 87, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93;
c)as disposições dos artigos 2º, 3º e 6º todos da Lei Estadual n.º 
13.994/01;
d)as disposições dos artigos 38, 45, 46 e 47, todos do Decreto Estadual 
n.º 45.902/12;
e)os Termos das “Cláusulas Nona – Sanções” e “Cláusula Vigésima-
Sexta – Rescisão”, alínea “e” do Contrato de Empreitada nº 18.1503.
RESOLVE:
1.Aplicar à empresa CONSTRUTORA SANESUL EIRELI a multa 
contratual calculada nos termos da Cláusula Nona – Sanções, alíne “c”, 
Parágrafos Primeiro, Segundo e Terceiro, do Contrato de Empreitada nº 
18.1503 e segundo condições fixadas no Termo de Referência – Item 
20, no valor total de R$4.980,62 (quatro mil, novecentos e oitenta reais 
e sessenta e dois centavos), conforme Notificação Premonitória datada 
de 16/01/2019 e memória de cálculo, anexada à referida Notificação;
2.declarar rescindido o Contrato de Empreitada n.º 18.1503, celebrado 
com a CONSTRUTORA SANESUL EIRELI;
3.aplicar à empresa CONSTRUTORA SANESUL EIRELI a pena-
lidade de suspensão do Cadastro de Fornecedores da COPASA MG, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de 
publicação deste ato;
4.determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
Frederico Lourenço Ferreira Delfino

Diretor de Operação Sul

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0060 – PEM

Objeto: Turbidímetro Digital. A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 08/02/2019 às 09:00 horas, fica adiado para o dia 26/02/2019 às 
14:15 horas. Edital disponível em 13/02/2019. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).
Motivo: “Adequação do procedimento licitatório”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2019/3017 – PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP)..
Objeto: Maletas para Medição de Pressão e Vazão. Dia da Licitação: 25 
de fevereiro de 2019 às 08:45 horas. Edital e demais informações dis-
poníveis a partir do dia 12/02/2019 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0091 – PEM.

Objeto: Caminhão e Equipamento Poliguindaste. Dia da Licitação: 25 
de fevereiro de 2019 às 14:15 horas. Edital e demais informações dis-
poníveis a partir do dia 12/02/2019 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0090 – PES. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Serviço de remoção, confecção, instalação de placa de iden-
tificação e reparo/pintura do letreiro para a Estação de Tratamento de 
Esgoto Onça. Dia da Licitação: 25 de fevereiro de 2019 às 09:15 horas. 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 12/02/2019 no 
site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitações).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0089 – PEM.
Objeto: Conjunto Motobomba. Dia da Licitação: 25 de fevereiro de 
2019 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 12/02/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitações).

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI.1120190005

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Melhoria do Sistema de Esgotamento Sanitário de Barba-
cena / MG. Vencedora: BMC TERRAPLANAGEM SANEAMENTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 178.222,02.

A DIRETORIA
27 cm -08 1192569 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS - COPASA MG
EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA - 08 FEVEREIRO 2019
Data, Hora e Local: realizada no dia oito de fevereiro do ano de dois mil 
e dezenove, às 10:00 horas, na sede da Companhia, na rua Mar de Espa-
nha 525, Santo Antônio, CEP 30.330-900, na cidade de Belo Horizonte/
MG. Presentes acionistas com direito a voto, conforme assinaturas cons-
tantes do Livro de Presença de Acionistas. Presentes, também, Flávia 
Mourão Parreira do Amaral, Presidente do Conselho de Administração, 
Sinara Inácio Meireles Chenna, Diretora-Presidente da Companhia, 
Frederico Lourenço Ferreira Delfino, Diretor Financeiro e de Relações 
com Investidores - interino e Kátia Roque da Silva, Secretária Execu-
tiva de Governança. Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do 
parágrafo único do artigo 10 do Estatuto Social da Companhia, Flávia 
Mourão Parreira do Amaral que convidou Kátia Roque da Silva para 
secretariá-la. Deliberações: Aberta a Assembleia, seguindo orientação 
da Secretaria de Fazenda do Estado de Minas Gerais, conforme Ofício 
OF.SEF.GAB.SEC nº 50/2019 de 08 de fevereiro de 2019, o represen-
tante do acionista majoritário, Estado de Minas Gerais, solicitou a sus-
pensão da reunião para aprofundamento dos estudos da matéria, ficando 
suspensa esta reunião até as 10:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2019, 
quando serão retomados os trabalhos e deliberada a matéria objeto da 
convocação. Os presentes concordaram com a suspensão desta reunião 
e com a data ajustada para deliberação, com a exceção da representante 
dos acionistas, relacionados abaixo, Diane Flávia Maia de Oliveira, que 
se absteve dessa decisão. Os acionistas presentes se declaram cientes e 
convocados independentemente de publicação de novo edital de convo-
cação. Nada mais havendo a ser tratado, foram os trabalhos suspensos 
pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata que, lida, conferida, e 
achada conforme, foi por todos assinada, tendo sido aprovada na forma 
de sumário, e a publicação com a omissão da assinatura dos acionistas, 
de acordo com o artigo 130 da Lei Federal nº 6.404/1976. Presidente: 
Flávia Mourão Parreira do Amaral; Secretária: Kátia Roque da Silva. 
Belo Horizonte, 08 fevereiro de 2019.

9 cm -08 1192568 - 1


